

**ΕΝΩΠΙΟΝ ΠΑΝΤΟΣ ΑΡΜΟΔΙΟΥ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΥ &
ΠΑΣΑΣ ΑΡΜΟΔΙΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ & ΕΥΡΩΠΑΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ**

**ΕΞΩΔΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ, ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ &
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ ΕΚΤΑΦΗΣ
ΘΥΜΑΤΩΝ ΤΕΜΠΩΝ ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΠΡΑΓΜΑΤΟΓΝΩΜΟΝΩΝ -
ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΗΜΕΛΑΠΩΝ & ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΚΑΙ ΜΕ
ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΤΩΝ
ΠΑΘΟΝΤΩΝ - ΑΙΤΟΥΝΤΩΝ ΓΟΝΕΩΝ
με επιφύλαξη παντός νομίμου δικαιώματος**

1. Του απεργούντος - Πάνο Ρούτσι του Βασίλη, κατοίκου Αγγελοχωρίου Θεσσαλονίκης, επί της οδού [REDACTED]
2. Της Μαρίας Καρυστιανού του Παναγιώτη, κατοίκου Θεσσαλονίκης, επί της [REDACTED] Προέδρου του Συλλόγου Θυμάτων εκ του Δυστοχήματος των Τεμπών της 28.02.2023.

Π Ρ Ο Σ

1. Τον Πρωθυπουργό της Ελλάδας, κ. Κυριάκο Μητσοτάκη.
2. Τον Πρόεδρο της Βουλής, κ. Νικήτα Κακλαμάνη, κατοικοεδρεύοντα στο Ελληνικό Κοινοβούλιο, με αίτημα για την από μέρους του γνωστοποίηση της παρούσας δια ηλεκτρονικού ταχυδρομείου σε όλα τα Μέλη του Ελληνικού Κοινοβουλίου και για την ανάγνωσή της εις επήκοον όλων, προς άσκηση των κατά τον νόμο και τον όρκο τους καθηκόντων.
3. Τον κ. Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, κατοικοεδρεύοντα στον Άρειο Πάγο (4^{ος} όροφος).
4. Την κα. Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, κατοικοεδρεύουσα στον Άρειο Πάγο.

5. Τον κ. Προέδρο του Συμβουλίου Επιθεώρησης του Αρείου Πάγου, κατοικοεδρεύοντα στον Άρειο Πάγο (2^{ος} όροφος).
6. Τον κ. Προϊστάμενο της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών, κατοικοεδρεύοντα στην πρώην Σχολή Ευελπίδων, Κτίριο 16.
7. Τον κ. Προϊστάμενο του Εφετείου Λάρισας, κατοικοεδρεύοντα στο Εφετείο Λάρισας.
8. Τον κ. Εισαγγελέα Εφετών Λάρισας, επόπτη της Ανάκρισης, κ. Λάμπρο Τσόγκα, κατοικοεδρεύοντα στο Εφετείο Λάρισας.
9. Τον Ειδικό Εφέτη Ανακριτή της δικογραφίας των Τεμπών, κ. Σωτήριο Μπακαίμη, κατοικοεδρεύοντα στο Εφετείο Λάρισας.
10. Την Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων, με έδρα στην πρώην Σχολή Ευελπίδων, Κτίριο 6 αριθμός 210, νόμιμα εκπροσωπούμενη.
11. Την Ολομέλεια των Δικηγορικών Συλλόγων, νόμιμα εκπροσωπούμενη από τον Πρόεδρο του ΔΣΑ, με έδρα στην Αθήνα, οδός Ακαδημίας αρ. 60.
12. Τον Δικηγορικό Σύλλογο Αθηνών (ΔΣΑ), με έδρα στην Αθήνα, οδός Ακαδημίας αρ. 60, νόμιμα εκπροσωπούμενο, υπό την ιδιότητά του και ως δηλούντος στήριξη κατηγορίας στην ποινική δικογραφία των Τεμπών.

1.1. Όπως έχει αναδειχθεί σε πολλαπλή βάση, πέρα από τα εγκλήματα που οδήγησαν στη φονική τραγωδία των Τεμπών, με τουλάχιστον 57 νεκρούς, εκατοντάδες τραυματίες και πλήθος αταυτοποιητών οστών, έχουν υπάρξει σκανδαλώδεις ενέργειες συγκάλυψης της αλήθειας από τη πρώτη στιγμή:

- (α) με άμεσο και μέσα σε ελάχιστες ώρες εγκληματικό μπάζωμα του πεδίου του εγκλήματος που διέταξαν Μέλη της Κυβέρνησης και αξιωματούχοι, με κύριο εκτελεστή τον Υφυπουργό παρά τω Πρωθυπουργώ, Χρήστο Τριαντόπουλο, με την ανοχή και αδράνεια των επιληφθέντων Δικαστικών/Εισαγγελικών Λειτουργιών.
- (β) με την εξαφάνιση και αλλοίωση αποδεικτικών στοιχείων.

- (γ) με τη στοχευμένη παράλειψη των Ιατροδικαστών για διενέργεια τοξικολογικών εξετάσεων·
- (δ) με την εξαφάνιση και τη μη ενσωμάτωση στη δικογραφία των video της διαδρομής των αμαξοστοιχιών, την κατάσχεση των οποίων ο Ειδικός Εφέτης Ανακριτής διέταξε την πρώτη ημέρα που ανέλαβε καθήκοντα στις 14.03.2023·
- (ε) με τη διαγραφή εκατοντάδων χιλιάδων αρχείων, τόσο αμέσως μετά το δυστύχημα, όσο και εντός του 2025, όταν η ΔΕΕ επιχείρησε την κατάσχεση ψηφιακών δεδομένων με «καθυστέρηση» δύο ετών·
- (στ) με την απουσία ανακριτικής έρευνας για την αποκάλυψη του παράνομου φορτίου που προκάλεσε τη φονική πυρόσφαιρα και άρα για τον εντοπισμό της αιτίας θανάτου δεκάδων επιζήσαντων της σύγκρουσης απανθρακωθέντων θυμάτων·
- (ζ) με την απουσία άσκησης ποινικών διώξεων για τα κακούργηματα της ανθρωποκτονίας από ενδεχόμενο δόλο (ΠΚ 299), της έκρηξης (ΠΚ 270) και της έκθεσης (ΠΚ 306)·
- (η) με την παράλειψη έρευνας επί των ευρημάτων της ANUBIS σε αντικείμενα που υποδηλώνουν παρουσία μη δηλωμένων φορτίων, ως επίσης και επί των παρεμβάσεων φυσικών προσώπων, τα οποία συλλέγουν και απομακρύνουν από το πεδίο αντικείμενα, αμέσως μερικές ώρες μετά τη σύγκρουση·
- (θ) με την παράλειψη έρευνας επί των αναπτυχθεισών θερμοκρασιών επί των σωμάτων 27 επιβατών και επί του ΜΗ εντοπισμού της Εριέττας Μόχλο, η οποία συνεχίζεται μέχρι σήμερα, 2,5 χρόνια μετά να καταχωρείται ως αγνοούμενη·
- (ι) με τη μη διερεύνηση των ποινικών ευθυνών όσων ευθύνονται τόσο για τις αποδεδειγμένες διαγραφές αρχείων video του δυστυχήματος ενδεικτικά κατά τις ημερομηνίες της 02.03.2023 και της 24.03.2025, όσο και για τις λοιπές σκανδαλώδεις πράξεις και παραλείψεις τους κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους, ως εντεταλμένων οργάνων του Ελληνικού Δημοσίου·
- (ια) με την επίμονη και σθεναρή άρνηση του διορισθέντος μετά από την από 06.03.2023 παρέμβαση – αίτηση του Πρωθυπουργού για αναβάθμιση της ανακριτικής έρευνας, Ειδικού Εφέτη Ανακριτή Λάρισας να ικανοποιήσει τα νόμιμα

και όλως εύλογα αιτήματα των συγγενών που θα αναδείκνυαν άμεσα την αλήθεια, και με πλέον ιερότερο εξ αυτών, το αίτημα για εκταφή νεκρών θυμάτων για τις ανάγκες διενέργειας των προβλεπόμενων ιατρικών και ανθρωπολογικών εξετάσεων που θα δείξουν τα χημικά που έχουν εμποτιστεί στα οστά και στις σωρούς των νεκρών!

1.2. Όπως πολύ καλύτερα από όλους γνωρίζετε άπαντες οι αποδέκτες της παρούσας, σύμφωνα με το άρθρο 8 της Ευρωπαϊκής Σύμβασης των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (ΕΣΔΑ):

«1. Παν πρόσωπον δικαιούται εις τον σεβασμόν της ιδιωτικής και οικογενειακής ζωής του, της κατοικίας του και της αλληλογραφίας του.

2. Δεν επιτρέπεται να υπάρξη επέμβασις δημοσίας αρχής εν τη ασκήσει του δικαιώματος τούτου, εκτός εάν η επέμβασις αύτη προβλέπεται υπό του νόμου και αποτελεί μέτρον, το οποίον, εις μίαν δημοκρατικήν κοινωνίαν, είναι αναγκαίον δια την εθνικήν ασφάλειαν, την δημοσίαν ασφάλειαν, την οικονομικήν ευημερίαν της χώρας, την προάσπισιν της τάξεως και την πρόληψιν ποινικών παραβάσεων, την προστασίαν της υγείας ή της ηθικής, ή την προστασίαν των δικαιωμάτων και ελευθεριών άλλων».

1.3. Στην παράγραφο 1 του εν λόγω άρθρου 8 ΕΣΔΑ κατοχυρώνεται λοιπόν το δικαίωμα στην ιδιωτική ζωή, το οποίο περιλαμβάνει μεταξύ άλλων και το δικαίωμα σεβασμού της οικογενειακής ζωής του ατόμου. Επί τη βάση του εν λόγω θεμελιώδους άρθρου, τα Κράτη έχουν την υποχρέωση, όχι μόνο να απέχουν από το να θίγουν τα προστατευόμενα αγαθά αλλά και να λαμβάνουν θετικά μέτρα που να διασφαλίζουν την προστασία αυτή, τόσο έναντι των κρατικών οργάνων, όσο και των ιδιωτών.

1.4. Σύμφωνα δε με το ΕΔΔΑ: «[.....] η έννοια του ιδιωτικού βίου είναι ιδιαίτερα ευρεία και δεν υπόκειται σε εξαντλητικό ορισμό. Το Δικαστήριο έχει ήδη κρίνει ότι στοιχεία όπως ο γενετικός προσδιορισμός, το όνομα, ο γενετήσιος προσανατολισμός και η γενετήσια ζωή αποτελούν σπουδαίες εκφάνσεις της ιδιωτικής σφαίρας κατ' άρ. 8 ΕΣΔΑ. Το άρθρο προστατεύει επίσης το δικαίωμα στην ταυτότητα και την προσωπική ανάπτυξη και το

δικαίωμα στη δημιουργία και την ανάπτυξη σχέσεων με άλλους ανθρώπους και τον εξωτερικό κόσμο και μπορεί να περιλαμβάνει δραστηριότητες επαγγελματικής ή επιχειρηματικής φύσης. Για αυτόν το λόγο, υπάρχει μια ζώνη αλληλεπίδρασης των ατόμων, ακόμη και σε δημόσιο πλαίσιο, η οποία εμπίπτει στο πεδίο του «ιδιωτικού βίου» [Wisse κατά Γαλλίας της 20.12.2005, Peck κατά Ηνωμένου Βασιλείου της 28.01.2003].

1.5. Η έννοια δε της οικογένειας σχετίζεται τόσο με τους δεσμούς αίματος, όσο και με την πραγματική κοινή συμβίωση. Το ζήτημα δε της διαπίστωσης των οικογενειακών δεσμών μεταξύ επιζώντος και αποθανόντος συγγενούς στο πλαίσιο του άρθρου 8 της ΕΣΔΑ και το δικαίωμα σεβασμού της οικογενειακής ζωής έχει απασχολήσει και το ΕΔΔΑ [ενδεικτικά υπόθεση JÄGGI κατά Ελβετίας (αριθμός αίτησης [58757/00](#), απόφαση της 13.07.2006)].

1.6. Εν προκειμένω, προκύπτει εναργώς ότι η άρνηση εκταφής προς διαπίστωση του ότι πράγματι στο μνήμα του τέκνου κείται η ορθή σορός και άρα προς διαπίστωση του οικογενειακού δεσμού, θεμελιώνει ευθεία παραβίαση της ιδιωτικής ζωής του γονέα, αλλά και του δικαιώματος σεβασμού του ιδιωτικού του βίου, κατά τρόπο αντίθετο προς το άρθρο 8 της ΕΣΔΑ, κατά την ως άνω έννοια.

1.7. Επίσης, η άνω άρνηση αντικείται και στο άρθρο 6 της ΕΣΔΑ για τη δίκαιη δίκη, καθώς η αιτηθείσα εκταφή είναι αναγκαία για τον εντοπισμό του άγνωστου καυσίμου, το οποίο προκάλεσε την πυρόσφαιρα που κατέκαψε επιβάτες που επέζησαν της σύγκρουσης και άρα για τον εντοπισμό της αιτίας θανάτου των εν λόγω απανθρωακωθέντων επιβατών, αιτία, την οποία δεν ερευνήσε και δεν εντόπισε η ανάκριση, παραλείποντας την έρευνα και τη γνωστοποίηση κατ' άρθρο 250 ΚΠΔ, που δύναται να την αποκαλύψουν.

1.8. Ως χαρακτηριστικά αναφέρει ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ στην παράγραφο 478. του από 27.02.2025 Πορίσματός του το άνω άγνωστο καύσιμο θα είχε εντοπιστεί με σωστή δειγματοληψία και ανάλυση, και αν δεν είχε λάβει χώρα το άμεσο με ταχύτατους ρυθμούς μπάζωμα του πεδίου του εγκλήματος.

«478. Εάν γινόταν σωστή δειγματοληψία και ανάλυση στον τόπο του ατυχήματος την 1η Μαρτίου 2023 (10-12 ώρες μετά το ατύχημα), θα υπήρχαν αρκετές πληροφορίες για τον προσδιορισμό του τύπου και της θέσης της πηγής για το άγνωστο καύσιμο (βλ. αυτοψία χώρου).»

1.9. Μπροστά σε αυτήν την οργανωμένη σύμπραξη συγκάλυψης της αλήθειας, ο α' εξ ημών, πατέρας του Ντένις, Πάνο Ρούτσι, άρχισε στις 15.09.2025 απεργία πείνας μέχρι να γίνει δεκτό το αίτημά μου για εκταφή των νεκρών, και ιδία του υιού μου, Ντένις. Η άρνηση της δικαστικής εξουσίας στο αίτημα εκταφής που είναι κοινό αίτημα πολλών οικογενειών, δεν μου άφησε άλλα περιθώρια από το να επιλέξω το ύστατο μέσο πάλης, υπερασπιζόμενος το δικαίωμα μου ως γονιός να μάθω την αλήθεια για το πώς και από τι σκοτώθηκε ο γιος μου.

1.10. Ήδη από χθες το πρωί, ο α' εξ ημών βρίσκομαι έξω από τη Βουλή μαζί με πλήθος άλλων γονέων, θυμάτων του εγκλήματος των Τεμπών και πολλών αγνώστων αλληλέγγυων προσώπων που ζητούν δικαιοσύνη. Όμως εσείς δεν βλέπετε και δεν ακούτε κανέναν από αυτούς σαν να πρόκειται για αόρατους. Οι εγκληματικές παραλείψεις, αφού σκότωσαν τα παιδιά μας, τώρα στρέφονται προς εμάς· πρώτα με το μπάζωμα, μετά με τη δολοφονία χαρακτήρων και την διαγραφή και εξαφάνιση αποδεικτικών στοιχείων και τώρα αγνοώντας επιδεικτικά έναν άνθρωπο που κάνει απεργία πείνας για το δικαίωμά του στην αλήθεια, το δικαίωμά του να μάθει πώς σκοτώθηκε και από τι το παιδί του.

1.11. Κατόπιν τούτων, με την παρούσα σας γνωστοποιούμε τα παρακάτω:

(α) Ο α' εξ ημών, Πάνο Ρούτσι, θα κάνω απεργία πείνας μέχρι να γίνουν δεκτά τα αιτήματα εκταφής των γονέων. Τα σώματα των παιδιών μας θα μας δείξουν την αλήθεια καθώς η απουσία μεταβολισμού διατηρεί τις ουσίες που τους απανθράκωσαν.

(β) Ο α' εξ ημών, Πάνο πάσχω από σοβαρά προβλήματα υγείας και είναι βέβαιο ότι δεν έχω αντοχές. Αν δεν γίνει άμεσα δεκτό το αίτημά μου όλοι "οι

παροικούντες την Ιερουσαλήμ" προς τους οποίους απευθύνεται αυτή η καταγγελία, θα είναι υπεύθυνοι για τις συνέπειες που θα έχει η απεργία πείνας.

1.12. Η παρούσα απευθύνεται σε όσους είναι αρμόδιοι θεσμικά, άμεσα ή έμμεσα, στην απόδοση δικαιοσύνης και τη διασφάλιση των δικαιωμάτων και του συμφέροντος των πολιτών, στους οποίους γνωστοποιούμε την ιατρική κατάσταση του α' εξ ημών, ώστε να είναι δημόσια σαφές ότι γνωρίζουν το ευάλωτο της υγείας του, καλώντας τους ταυτόχρονα να πράξουν τα δέοντα, άλλως θα είναι υπεύθυνοι για έναν ακόμη θάνατο. Παράλληλα σας καλούμε, ανταποκρινόμενοι στο θεσμικό τους ρόλο, να ενεργήσετε ώστε να γίνει δεκτό το αίτημα εκταφής στα πλαίσια της ανακριτικής διαδικασίας.

1.13. Επιπλέον, η παρούσα κοινοποιείται στον ΠτΒ για να αποσταλεί ηλεκτρονικά σε όλους τους Βουλευτές και να αναγνωστεί ενώπιον όλων των Βουλευτών, ώστε οι τελευταίοι να τοποθετηθούν απέναντι στην άνω άκρατη αναληγσία της δικαστικής εξουσίας.

Τέλος, κοινοποιείται στην Ολομέλεια των Δικηγορικών Συλλόγων της χώρας και την Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων για να μην επιτρέψετε έναν ακόμη θάνατο, για να αγωνιστούμε από κοινού για το «κοινωνικό αίτημα για ποιοτική, αποτελεσματική και αξιόπιστη Δικαιοσύνη», που είναι και δικός σας διακηρυγμένος στόχος.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

και με την επιφύλαξη παντός δικαιώματός μας

1^{ον}] ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΟΜΑΣΤΕ για την άρνηση παροχής έννομης προστασίας και τη διαπράξεων και παραλείψεων όλων των άμεσα ή έμμεσα υπευθύνων άρνηση ικανοποίησης του ιερού δικαιώματος των γονέων για εκταφή των παιδιών τους και διενέργειας των ενδεδειγμένων ιατρικών και ανθρωπολογικών εξετάσεων, ώστε να αποκαλυφθεί η χημική ουσία, που κατέκαιψε τους αγαπημένους μας και προκάλεσε

τον θάνατό τους.

2^{ον}] ΑΙΤΟΥΜΑΣΤΕ τη διενέργεια της άνω επιβεβλημένης ανακριτικής ενέργειας εκταφής προς ανάδειξη της αλήθειας, τον εντοπισμό της χημικής σύνθεσης του άγνωστου καυσίμου, το οποίο ρητά αναφέρει το από 27.02.2025 Πόρισμα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ, την ύπαρξη του οποίου εμπεριστατωμένα αιτιολόγησαν οι Τεχνικοί Σύμβουλοι των παθόντων και σε κάθε περίπτωση επιβεβαίωσε μεταξύ άλλων και το από 29.08.2025 Πόρισμα του Γενικού Χημείου του Κράτος, με την έλευση του οποίου στη δικογραφία στις 29.08.2025, ο Ειδικός Εφέτης Ανακριτής έκλεισε άρον άρον και αυθημερόν την Ανάκριση των Τεμπών.

3^{ον}] ΑΙΤΟΥΜΑΣΤΕ όπως για λόγους διαφάνειας και αποφυγής αλλοιώσεων και επεμβάσεων, η άνω εκταφή λάβει χώρα με διορισμό Πραγματογνωμόνων ελληνικών, αλλά και αλλοδαπών εργαστηρίων και βέβαια με την παρουσία και συμμετοχή Τεχνικών Συμβούλων, ώστε να υπάρχουν δικλίδες ασφαλείας για τη μη χάλκευση της αλήθειας.

4^{ον}] ΣΑΣ ΚΑΛΟΥΜΕ όπως ανταποκριθείτε σε όσα επιτάσσει το καθήκον σας, ο όρκος σας και η ψυχή σας.

Αρμόδιος Δικαστικός Επιμελητής εντέλλεται να επιδώσει νόμιμα την παρούσα σε έκαστο εξ αυτών, προς τους οποίους απευθύνεται, προς γνώση του και για τις έννομες συνέπειες, αντιγράφοντάς την ολόκληρη στην οικεία συνταχθησομένη έκθεση επιδόσεως.

Αθήνα, 16.09.2025

**Οι εξωδίκως Δηλούντες, Καταγγέλλοντες,
Διαμαρτυρόμενοι & Προσκαλούντες**

1. Πάνο Ρούτσι

2. Μαρία Καρυστιανού